In tacitis.] **CASVS.** Si testator non in testamento vel codicillis domestica cautione obligat heredem suum de præstando fideicommissum illi qui capere non potest, videtur fieri fraus legi quæ dicit quod non capietibus non relinquatur. & habebit fiscus illud fideicommissum. Viuianus.

i *Rogatur.* expressè & euidenter, licet dicat, facias quod scis, vel da ei cui scis me velle.

k *Non potest.* ad hoc. j. de iu. fi. l. iij. in princip. & l. in fraudem. & §. de vfur. l. cum quidam. §. in tacita. Accursius.

Ab omnibus.] **CASVS.**

Ita dixit testator, Quisquis mihi heres erit, det Titio centum. inter oes heredes dent Titio centum. postea dixi, volo quod Titius heres meus aliquid præstet de bonis centum. certe reliqui heredes dabant tota centum Titio. [I N T E S T A M E N T O.] Ita dixit testator, Heres meus det centum Lucio Titio si ipse Lucius Titius reddiderit dicto meo heredi tabulas siue chartam in qua sum ei Lucio obligatus in. lx. pone. Lucius decessit antequam daret chartam heredi. nunquid heres Lucij poterit petere

tamen legatum bene transmisit: quia tempore quo decessit institutus, cesserat dies legati, ut dictum est. certe optime petit, & habere debet legatum non solum quando ego testator ei instituto taliter reliqui legatum ut dictum est, id est pure: sed etiam si reliquissem sub conditione si heres non esset institutus praedictus. illa enim conditio impletur eo moriente: unde debet heres eius habere legatum sub dicta conditione relictum. & ita inteligitur illa conditio etiam si non esset apposta. non tamen posset habere legatum si heres esset: ut dixi in casu supra proximo. si intelligitur etiam si non sit apposta, ergo legatum non facit conditionale: ut supra. eo. l. iij. non est ergo mirum si heres institutus habet legatum in praedicto casu. [SI SOCCERO.] Dedi dotem pro filia mea Titio genero meo. ipse gener me socerum instituit heredem, & partem hereditatis suae legavit Mauius. certe ego locer & heres possum ante partem accipere dotem quam dedi genero, & postea legatum solvere. & idem est si alio modo erat meus debitor generi qui me instituit. Viuianus.

* id est extra potestatem posita.

a) Dic quod ibi pupillus non poterat liberare unum ex tutoribus in praesentia aliorum: sed hic testator poterat, secundum Bartol.
b) Dic quod illa concordat secundum Bartol.

a) Tota centum. supra. e. l. si fundum sub conditione. §. si libertus. contra. Solu. ibi. Item argu. contra supra de admin. tut. l. si pupillus. & infra de lega. ij. l. cum ab vno. b) sed pro hoc infra de duo. reis. l. penulti. & infra de fideiuss. l. si stipulatus. §. si.
b) Nulla fuerunt. & sic fuit conditio impossibilis legatario imposita: & sic vitatur, & non vitatur: ut institu. de hered. institu. §. impossibilis. & hic subiicit: & infra de condit. & demonstra. l. obinuit.

c) Condicio. hic est Graecum, quod significat impossibile. Sed videtur non haberi pro non adiecta: quia debet accepto ferri: ut supra. eo. l. huiusmodi. §. si ita. quae est contra. Solu. quo ad ipsas tabulas reddendas dicitur impossibile.

d) Si aliquo. si, id est, quia, secundum quosdam. & facit. §. de ac. emp. l. si. Sed contra. j. de verb. oblig. l. liber homo. & dic ut ibi. Itē facit. §. eo. l. id quod. & l. seruus. Accursius.

e) Si Attio. aliās Titio, aliās Attio: ut hic, & j. & dic, testator instituit quinque heredes: & Attio qui erat vnus ex his, legavit, id est praelegavit decem, quinta deducta: & petit octo a coheredibus. in sua enim parte non tenet legatum: ut §. eod. l. & quidem. & facit. j. de condi. & demon. l. qui heredi. §. si.

f) Deducta. scilicet de decem. sibi enim ipsemet Titius & sui coheredes decem dare damnati videntur. secus si in specie consistat legatum: quia nihil deduceretur: ut supra eo. l. plane. §. si duobus. contra. & infra titu. j. l. cum pater. in princip. & j. ad Trebel. l. deducta. §. nummis. & infra ad leg. Falci. in quarta. Alij dicunt de deducta sua parte, scilicet hereditatis.

ff. Infort.

heredibus ei daret. Queritur, reliqui heredes vtrum tota a centum dare deberent: an deducta vnus illius hereditaria portione. Respondit, verius esse, reliquos heredes tota centum debere: cum & significatio verborum non repugnet huic sententiae, & voluntas testatoris congruat.

Legatario mortuo ante conditionis possibilis existetiam, legatum extinguitur: secus in conditione impossibili. Bartolus.

In testamento sic erat scriptum: *Lucio Titio, si is heredi meo tabellas quibus ei pecuniam expromiseram, dederit, centum dato.* Titius deinde antequam tabellas heredi redderet, decesserat. Queritur est, an heredi eius legatum deberetur. Cassius respondit, si tabulae fuissent, non deberi: quia non redditis his dies legati non cessit. Iulianus notat: Si testamenti faciendi tempore tabulae nullae b fuerunt, vna ratione dici potest legatum Titio deberi, quod ad vnaos * conditio c pro non scripta habetur. Etiam rem hostium posse legari Sabinus ait, si aliquo d casu emi possit. Si Attio e ita legatum fuerit, *Quisquis mihi heres erit, damnas esto Attio heredi decem dare.* deducta f sua parte Attius decem petet. Item si iussus fuisset g heres decem dare, & fundum sibi habere: deducta sua parte decem dabit. h Denique constitit, cum ita legatum fuisset, *Quisquis mihi heres erit, damnas esto heredi meo i decem dare: exequari omnium heredum partes, eo quod vnusquisque & sibi & coheredi suo dare damnatus videtur. k*

Condicio adiecta in institutione, non videtur repetita in legato eidem ab alio gradu relicto. h.

g Iussu fuisset heres. scilicet Titius. & dic decē pure heredibus, scilicet omnibus. & sic sibi ipsi & aliis: ut in fine huius. §.

h Dabit. scilicet coheredibus, & percipiet fundum.

i Heredi meo. impersonaliter, non adiecto proprio nomine. vel dic personaliter, puta Titio decē det Sempronius, & Sempronio decē det Titius. & sic admittitur compensatio ab vtraque parte. H. & facit supra familiae erciscun. l. heredes. §. fina. & l. sequen. Sic ergo patet ex praedictis quod aut relinquitur vni heredi * quandoq; pro quadoq; Ant. Aug. lib. 3. emen. ca. 7.

ab heredibus: aut econtra ab vno heredum heredibus, aut heredibus ab heredibus.

d. Vel sic: Condicio tacita, vel expressa quae tacite inerat, transmissionem non impedit. Bartolus.

Cum quidam heredem instituit, quandoque * mater eius m decessisset, deinde secundus heres n scriptus fuisset, & ab eo legata ei, qui sub conditione o heres institutus fuisset, relicta essent, isque p viua matre decessisset q postquam dies legati cesserit: r quaesitum est, an heredi c eius legata deberentur. Verius est, legatum heredi deberi, siue pure a substituto t legatum datum est primo heredi, siue sub hac conditione, *Si heres non fuerit*: quia moriente eo conditio impletur. u

Heres instituit fideicommissum deducto eo quod sibi debetur. Bartolus.

Si socero a genero suo heredem instituto pars hereditatis alij legata fuisset: deducta dote eū debitorum esse partem hereditatis legatam Sabinus respondit: quem admodum si pecunia ex crediti causa socero debita fuisset, ea deducta x partem hereditatis daturus fuisset.

Qui legat quod alius sibi debet, videtur legare actiones. Bar.

CV. IDEM libro primo ex Minicio.

L Egitum ita erat, *Quae Lucius Titius mihi debet, ea heres meus Cornelio dare damnas esto.* Nihil amplius ex hoc legato quam actiones y suas heres praestare debet.

Oratio imperfecta perficitur ex praesumpta voluntate defuncti. Bartolus.

CVI. ALFENVS Varus libro secundo Digest. à Paulo Epitomatorum.

S I in testamento z scriptum esset, *Hereditas aurea centum Lucio damnas esto*: neque adscripsisset dare: deberi legatum constat. †

E infra titu. j. l. si pecuniam. §. j. contra. ADDITIO. Dic quod hic non erat relictum legatum post mortem alicuius: sed institutio fuit collata post mortem: quod non videtur repetitum in legato, secundum Bartolum.

x Ea deducta. ut & arg. j. ad leg. Fal. l. pater filiam. & C. de iure del. l. si. §. in computatione. & j. de usufr. le. l. si.

L Egitum. CASVS. Ita dixit testator: illud quod debet mihi Lucius. volo quod heres meus det Cornelio. certe ad nihil aliud tenebitur heres Cornelio, nisi ut cedat ei actiones contra Lucium. Viuianus.

y Actiones. sic. §. eo. l. si sic. §. j.

S I in testamento. CASVS. Hae. l. dicit quod licet quaedam verba deficiant in legato, nihilo minus valet. Viuianus.

z Si in testamento. C. de testa. l. errore. & de fideicommiss. l. verbum. & supra de here. institu. l. qui neque. & infra titu. j. l. cum pater.

k Videtur. quare, utpote illusorium, nullum est legatum.

l Heredem instituit. puta Titium.

m Eius. Titij.

n Secundus heres. id est secundo in testamento scriptus, & sic pure: & improprie. j. vocat institutum. Vel dic quod fuit substitutus sub conditione si primus heres non esset.

o Sub conditione. id est sub die incerta, scilicet quando mater eius morietur: quae pro conditione habetur: ut. j. de condi. & demon. l. dies.

p Isque. scilicet Titius. q Decessisset. sic ergo institutionis conditio deficit.

r Cesserit. quod est a morte testatoris.

s Heredi eius. scilicet Titij, qui primo fuit institutus.

t A substituto. id est qui est secundo institutus. vel dic proprie, ut. §.

u Conditio impletur. haec scilicet, si heres non erit: utpote cum decedat antequam conditio extet sub qua erat heres institutus: id est antequam mater moriatur. Item tunc videtur diem legati viua matre non debere cedere, cum pendat ex institutione facta sub conditione, cum mater decesserit. Sed ob hoc non credit tardius: ut infra quando di. leg. ce. l. heredis. & facit

† Repetitur ad verbum in. l. 67. & l. 77. §. 22. j. lib. prox. l. ro. C. de fideicommiss.

+ Ampliabis haec. l. in quantum dicit quod oratio imperfecta ex praesumpta mente testatoris perfici debet, per text. in. l. cum pater §. cum imperfecta. j. de lega. 2. ut procedat etiam ex cedentibus si commode fieri potest.

DD ij

§. cum imperfecta.

Si à pluribus.] **CASVS.** A pluribus mihi heredibus institutis legata multa quibusdam reliqui : & iussi vni ex heredibus vt legata acciperet, & legatariis præstaret. certè habebunt legatarij electionem vtrum conueniant heredem iussum, an omnes heredes.

& si iussus accipiat legata prædicta à coheredibus, debet eis cauere de præstando eos indemnes. [SI QVIS SERVVM.] Seruum meum legavi Titio, & eidem seruo legavi decem sine libertate, cū morietur ipse seruus. bene valet legatum: & illud habebit ille Titius cum morietur seruus. Viuianus.

a Et præstare. sic ergo bis legauit. i. semel ab omnibus, & semel ab vno: nec per hoc multiplicauit. vt. s. eo. l. planè. §. ij. & .iij. & facit. s. fami. erci. l. si filia. §. Pomponius. & §. idem Papinianus. & §. titu. j. l. cum ab vno. & C. de episcopis & cleri. l. nulli. & s. eo. l. quidam. §. si scriptus.